प्रश्न 1 : शहीद दिवस कब मनाया जाता है ?

**उत्तर :** 30 जनवरी

Question 1: When is Martyr's Day celebrated?

Answer: 30 January

प्रश्न 2 : ऑस्ट्रेलियन ओपन 2022 का खिताब किसने जीता है ?

**उत्तर :** असर्ले बार्टी

**Question 2:** Who has won the Australian Open 2022 title?

**Answer**: Asrelle Barty

प्रश्न 3 : साइबर हमले के प्रभाव के आंकलन के लिए सेफ सिक्योरिटी और किसके बीच साझेदारी हुई है ?

उत्तर: इंफोसिस

Question 3: Safe Security and whom have partnered to assess the impact of cyber attacks?

**Answer**: Infosys

प्रश्न 4 : बिजली क्षेत्र में सुधार के लिए किसे 7309 करोड़ रुपये मिले हैं ?

उत्तर: राजस्थान और आंध्र प्रदेश

Question 4: Who has received Rs 7309 crore for reforms in the power sector?

Answer: Rajasthan and Andhra Pradesh

प्रश्न 5 : किस मंत्रालय ने ' विजन डॉक्यूमेंट ' जारी किया है ?

उत्तर: खाद्य मंत्रालय

Question 5: Which ministry has released the 'Vision Document'?

**Answer:** Ministry of Food

प्रश्न 6 : किस IIT के शोधकर्ताओं ने Covid के निदान के लिए AI संचालित तकनीकी विकसित की है ?

**उत्तर :** IIT जोधपुर

Question 6: Researchers from which IIT have developed AI powered technology to diagnose Covid?

**Answer**: IIT Jodhpur

प्रश्न 7 : सऊदी अरब ने चोरी के रत्नों पर 30 साल के विवाद के बाद किस देश के साथ सम्बन्ध बहाल किये हैं ?

उत्तर: थाईलैंड

Question 7: Saudi Arabia has restored relations with which country after 30 years of dispute over stolen gems?

Answer: Thailand

प्रश्न 8 : भारत और फिलीपींस ने ब्रह्मोस मिसाइल की बिक्री के लिए कितने मिलियन डॉलर का समझौता किया है ?

**उत्तर :** 375

**Question 8 :** How many million dollars have been signed by India and Philippines for the sale of BrahMos

missile?

Answer: 375

प्रश्न 9 : किसने गगनयान मिशन के लिए तरल प्रणोदक आधारित विकास इंजन का परीक्षण किया है ? **उत्तर :** ISRO Question 9: Who has tested the liquid propellant based development engine for the Gaganyaan mission? **Answer**: ISRO प्रश्न 10 : केंद्र सरकार ने कितने गाँव को उत्कृष्टता के गाँव में बदलने का फैसला किया है ? **उत्तर :** 150 Question 10: How many villages have been decided by the Central Government to convert them into villages of excellence? Answer: 150